1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 007/2007-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o voto da eminente Relatora,
Doutora Sandra Cal Oliveira, exarado nos autos do Processo n.º
12.383/2006/PGJ;

CONSIDERANDO o teor da Representação
formulada pelo Exmo. Sr. Dr. Jonas Neto Camêlo, Promotor de
Justiça da Comarca de Apuí/AM, contra o Exmo. Sr. Dr.
Cristóvão de Albuquerque Alencar Filho, Procurador de Justiça;

CONSIDERANDO o disposto no art. 144, c/c o
145, primeira parte, ambos da Lei Complementar n.º 011, de 17
de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29,
inciso XIV, c/c o art. 33, inciso XXI do mesmo Diploma
Legal;

CONSIDERANDO a decisão, por maioria dos
presentes, em sessão extraordinária do Egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 10 de abril de 2007,

RESOLVE:

PROPOR a remessa dos autos do Processo n.º
12.383/2006/PGJ ao douto Procurador-Geral de Justiça, para os
fins de determinar a instauração de sindicância, com o escopo
de investigar as irregularidades supostamente praticadas pelo
Exmo. Sr. Dr. Cristóvão de Albuquerque Alencar Filho,
Procurador de Justiça, alegadas na Representação da lavra do
Exmo. Sr. Dr. Jonas Neto Camêlo, Promotor de Justiça da
Comarca de Apuí/AM, acolhendo as razões do voto emitido
pela eminente Relatora da matéria.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de abril de 2007.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente, por substituição legal

2

RESOLUÇÃO N.º 007/2007-CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS

Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA COÊLHO
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

.../amn

This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com